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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre

Contratagio de empresa para prestagdo de servigos no Levantamento Topografico
OBJETO: Planialtimétrico Cadastral de acordo com as necessidades do Municipio de Capela do
Alto Alegre/BA.

CONSIDERANDO que a topografia ¢ um instrumento fundamental para a
implantagdo e acompanhamento de obras de todo o tipo, tais como: obras viarias,
edificagdes, urbanizagdes (loteamentos), movimentos de terras, obras de
drenagem, pavimentagdo etc. A topografia deve propiciar, principalmente. um !
conhecimento geral sobre; reievo, limites, confrontantes, 4rea, localizagio,
amarragfo € ppsiciona,tng:pto‘, bem .como informag3es sobre o terreno destinado a
estudos preliminares, anteprojetos, proj etos-basicos € executivos.
CONSIDERANDO que o levantamento topogréfico deve ainda, compatibilizar
medidas angulares, medidas Tineares, medidas de desniveis ¢ as respectivas
tolerincias em fungdo das incertezas, selecionando métodos, processos €
instrumentos para a obtengio de resultados compativeis com a destinagdo do
levantamento, assegurando que a propagagio destas incertezas ndo exceda os
JUSTIFICATIVA: ~ | limites de seguranca inerentes a esta destinagdo.

CONSIDERANDO que o Servico de’ levantamento topografico, possuem técnica
de execugdo plenamente conhecida pelo mercado especializado. Possuem baixa
complexibilidade ¢ apresentam: procedimentos de execugdo bem definidos,
inclusive quanto aos aspectos de qualidade e de desempenho. Isto se deve ao fato
de ser amplamente utilizado na engenharia para estabelecimento e verificagio das
medidas das divisas de terrenos e-dreas, bem como a representagao grafica efou
- { descrigdo ou - "

CONSIDERANDO que tai item-para ser adquirido, conforme determina a legislagéo,
' deve ser precedido de processo de licitatério, solicitando a V.Ex® providéncias cabiveis
no sentido de deflagrarimds o processo para'a Contratagiio de empresa para prestagdo de
servigos no Levantamento Topogréfico Planialtimétrico Cadastral, conforme descriges
e quantitativos abaixo, destinados ao atendimento diario das demandas desta Secretaria.

ESPECIFICACOES: Conforme o termo de Referéncia em anexo.
V. ESTIMADO: R$ 49.350,00 (Quarenta e nove mil trezentos ¢ cinquenta reais)

PERIODO DE AQUISICAO: até 31/12/2024

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
PREFEITO MUNICIPAL
EM: 12/01/2024.
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ANALISE DO GESTOR

Apbs analise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatagio da necessidade dos servigos acima delibero
pelo (a):
( ) Arquivamento da Solicitagdo
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 ¢ tramitagdo pelos Departamentos: _

1- Contabil para a indicagio de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2. Ao exame da Assessoria Juridica quanto & existéncia, ou ndo, dos requisitos legais exigidos para

contratagdo pretendida.

TAUDINEL XAVIER NOVATO
'PREFEITO MUNICIPAL
‘EM: 12/01/2024.
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TERMO DE REFERENCIA

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdio de pardmetros € elementos descritivos para a
Contratagio de empresa para prestagio de servigos no Levantamento Topografico Planialtimétrico
Cadastral de acordo as necessidades do Municipio de Capela do Alto Alegre\BA. a

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

1.3. Natureza da contratagio: Prestacdo de Servigos.

1.4. Regime de execugdo: indireto. , o _

1.5. Prazo de vigéncia da contratagao: até o dia 31 de dezefnb_ro de 2024, a contar a assinatura do respectivo
instrumento contratual. Lo : NERERE

MENTACAO, DA '])Es_cki@&ﬁgmga@gﬁéﬁﬁﬁéDO»-FUNDAMENT-O LEGAL

~ 2.1. A contratagio de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
ecessidade da Contratacio de empresa para prestagdo de servicos mo Levantamento Topogrifico
Planialtimétrico Cadastral de acordo as necessidades do Municfpio de Capela do Alto Alegre\BA, para tanto,
a Administragio preocupou-se em realizar um procédimento com a melhor relagio custo-beneficio mediante a
estipulagdo de critérios de afericao da qualidade. >

2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o. critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da
economicidade ¢ apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala esta sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o art. 18, VIl de o art. 23, da Lei Federal n° 14.133/2021, prevalecendo, portanto.

no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragdo.
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3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéncia serd prestad_b de forma indireta.

3.2. Os servigos deverdo ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia até o dia 3t de
dezembro de 2024, contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagdo dos servigos em conformidade com
a proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de servigo.

3.2.1. Cabera tnica e exclusivamente a CONTRATADA a respansabilidade pela Prestagdo dos Servi¢os no
Municipio de Capela do Alto Alegre. Tt~ RIS

3.3. Caso o objeto nio esteja de acordo com as especificagbes exigidas, a Secretaria Solicitante ndo o aceitara ¢
lavrara termo circunstanciado do fato, que deverd ser éncaminhado 4 autoridade superior, sob pena de
responsabilidade. ' o

4, DAVEXECUGAQDO OBJETO - 0

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condigGes e informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar 0s servigos
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada,

4.1.4. Prestar as especificagles ¢ as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos; ‘

1S DA CONTRATACAG
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4.1.5. Acompanhar ¢ fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo especialmente
designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.
4.1.8. A Administragio tera a opgdo de extinguir o contrato, sem bnus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato néo mais the oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagBes da proposta, com Os recurses necessarios av prefeito
cumprimento das clausulas contratuais; ’

4.2.2. Aceitar os acréscimos ¢ supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14. 133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
r’ cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagdo,

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municyipio de .Cap,é.la do*Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execug#o das obrigagdes assumidas.

4.2.5. Manter durante a execucdo do contrato, em chn'péitib'ilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes
de habilitagdo e qualificagéo exigidas na contratagdo.

4.2.6. Responder por os danos € prejuizos decorrentes de paralisacdes dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, apurados na forma da legislagdo vigente, ¢ desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo

de 48 (quarenta ¢ oito) horas do fato, ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacdes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de Referéncia
ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais. comercials.
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagio de garantia ¢ quaisquer outras que incidam ou venham a

incidir na execugdo do contrato;

429 Submeter-se-4 a todas as normas ¢ condigBes do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigdo. SR '

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, 0s SErvigos
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais
empregados, a critério da Administragio; . o '

42.11. Utilizar empregados habilitados ¢ com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagGes em vigor;

5. DR GESEXOIE HSCALIZACAO DO €6

5.1. A gestfio e a fiscalizago do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Prefeitura Municipal.
o Sr. Luiz Vicente Mascarenhas Carngiro, Matricula n° 004796, respectivamente, aos quais competira dirimir as
dividas que surgirem no curso da execugao do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragio.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula néo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitorios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior ¢, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes ¢ prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

53. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato.
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade

competente para as providencias cabiveis.

\ —
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6.1. O valor previamente estimado da contratagdo deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas.,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto;

6.2. O valor estimado serd definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
paréimetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n° 14.133, de 2021.

6.3. O or¢amento estimado da contratagdo ter4 carater sigiloso, com a devida classificagiio do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgacdo do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessdrias para a
elaboracdo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os érgdos de controle interno e externo.

 HAHSOLUCAO COM s
m considerada a menor proposta por valos

Ser4 selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assi
~ global, desde que apresente a seguinte documentacdo € na seguinte forma:

o’
7.1. HABILITAGCAO JURIDICA: SR
7.1.1. A Habilitagio Juridica serd comprovada mediante aga'pres'enthcio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou {ltima alteracdo consolidada e, no
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobat6rios de eleigio de seus
administradores; _ ‘ L ) _

¢) inscrigdo do ato constitutivo; no caso de-spgiedades civis, acpmpanhada de prova de diretoria em exercicio;

d) Decreto de autorizagdo, em se tratando de ‘e_rﬁpresarof’i___,_sg@iédade estrangeira em funcionamento no pais, ¢
ato de registro-ou autorizagfo para funcionamento, expedido pelo érgdo competente, quando a atividade
assim o exigir;. . [T

7.2. REGULARIDADE FISCAL ETRA_BALHISTA: o _
7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentagdes dos seguintes
documentos:

r a) Prova de inscrigo no Cadastro Nacional de Péssoa-itfdica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

b) Provade Regularidade para coma Fazenda Federal, mcluswe INSS (Certidéo conjunta negativa de débitos
relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional),

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitantc,
d) Provade regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

¢) Provade regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF; .

f) Prova de inexisténcia de debitos inadimplidos perante a Justica do Trabatho, mediante apresentagao de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualifica a0 Econdmico-financeira sera comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:

a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante vélida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne prazo de validade,
ser4 considerada vélida a certiddo com data de expedigdo ou revalidagdo dos aitimos 60 (sessenta) dias anteriores
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data da realizagdo da licitagdo.

7.4. QUALIFICACAO TECNICA:
7.4.1. A Qualificagéio Técnica serd comprovada mediante a apresentagio dos seguintes documentos:

a) Comprovagiio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com 0 objeto da licitagdo, através da apresentagiio de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes daéeXecuqao do objeto contratado correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria: ' : . ' S

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE |ELEMENTO DE DESPESA| FONTE
: 0814- Secretaria Municipal 1.500.0000
de Infraestrutura e Servigos | 1032 — Pavimeéntagdo e Drenagem 33903900 — Outros Servigos de R
Publicos de Vias Urbands =~ |/~ Terceifos — Pessoa Juridica 1.501.0000

9.1. A contratagdo serd realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar as leis, decretos,
regulamentagiio, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente ¢ indiretamente aplicéveis ao objeto
da contratagdio, inclusive por suas subcontratadas. -

9.2. Na elaboragdo do objeto contratado dever o ser observados os dogumentos abaixo, assim coma toda a legislagao
municipal, estadual, federal pertinente, independente de cita¢ﬁ¢:j: S

Codigos, leis, Decretos, Portarias € Normas Federais, Estaduais e Municipais;

Normas brasileiras elaboradas pela Associag¥o Brasileira de Normas Técnicas — ABN'T,

Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego ~ TEM;

Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

A DO VALOR DA GONER;

Para efeito desta contratagdo, 0 orqament@ estimado, correspondente‘aocrlteﬁo maximo de aceitabilidade do prego
global é de: R$ 49.3 50,00 (Quarenta e nove mil trezentos & cinfuenta reais).

Seat e Ll N g [ :

depragas, | nm  160.000,00( R$037 | R$22200.0

vento Plaltimétrio de érea
quadras ¢ ruas e afins;

Locagio de Obras, Acompanhamento de
2 | Terraplanagem e Quantificagdo de Movimentagio | DIARIA | 20,00 R$ 1.200,00 : R$ 24.000,00
de terra
7| Levantamento Topogréfico para Asbuilt M2 15.000,00, R$G21 RS 3.130,00

Capela do Alto Alegre/BA. 12 de Janeiro de 2024,

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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MATOS & FRANCO CONSULTORIA 2 SERVICOS 1.TDA

CNPI: 43204.763/0001-67

Rua Joso Zacarias Guirnaraes, n° 134
Nova Fatima-Ba | CEP: 44642-000
Padro Franco - 749 9938-0365 | Igor Matos - 75 9 8214-9146

MF ENGENHARIA E CONSTRUGOES

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE /BA

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES

PROPOSTA DE PREGO

DATA: 11 DE JANEIRO DE 2024
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

ASSUNTO: SERVICOS DE TOPOGRAFIA

TABELA 1: DESCRIGAO DOS SERVIGOS

SERVIGOS DE TOPOGRAFIA
VALOR VALOR TOTAL
ITEM DESCRIGAO UNID QUANT. UNIT. (RS) (R$)
Levantamento Planialtimétrico de
1 areas de pragas, quadras e ruas | M2 60.000,00 037 R$22.200.00
afins,
Locagdo de Obras,

Acompanhamento de Terraplangem
2 e Quantificagdo de Movimentagao DIARIA| 20,00 1.200.00 [ R$ 24.000,00

de terra

Levantamento Topografico para M2 | 15.000,00 6211 R$3.150.00
Asbuilt

TOTAL GERAL R$ 49.350,00
DOS VALORES: Para atender os objetos descritos neste documento, o valor global é de R$
49.350,00 (quarenta e nove mil trezentos e cinquenta reais).

Manteremos valida esta proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias.
O prazo para execugdo dos servigos serd imediato.

Declaramos expressamente que: Concordamos integralmente e sem qualguer restrigao, com todas
as condigbes da contratante.

Capela do Alto Alegre - BA, 11 de janeiro de 2024.

T

Igor Matos de Dliveira
ENGENHEIRC Tk

CEAMA- ST

IGOR MATOS DE OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-BA 0521235995
SOCIO ADM



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERD DE INSCIGRC COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | Jo SeRrTon
43,204.763/0001-6

MATRIZ.’ 7 CADASTRAL 19/08/2021
NOME EMPRESARIAL

MF ENGENHARIA £ CONTRUCOES LTBA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NDME DE FANTASIA)
MF CONSULTORIA E SERVICOS

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

36.00-6-02 - Distribui¢do de dgua por caminhdes

37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestiio de redes
38.11-4-00 - Coleta de residuos nao-perigosos

38.12-2-00 - Coleta de residuos perigosos

41.20-4-00 - Construcio de edificios

' 42.11-1-01 - Construgio de rodovias e ferrovias

el 42.11-1-02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos
42.12-0-00 - Construgdo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas ¢ calgadas

42.21.9-01 - Construgdo de barragens e represas para geragéop de energia elétrica
42.21-9-02 - Construgéo de estagdes e redes de distribuigdo de energla elétrica
42.21-9-03 - Manutencio de redes de distribuigdo de energia elétrica

irrigagao

42.22.7-02 - Obras de irrigagao

42.92-801 - Montagem de estruturas metalicas

42.99-5.01 - Construgdo de instalagbes espariivas e recreativas

42.99-5-99 « Quiras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente
43.11-8-01 - Demoligéio de edificios e outras estruturas

43.11-8-02 - Preparagio de canteiro e limpeza de terreno

43,12-6-00 - Perfuragoes e sondagens

42.22-7-01 - Construg3o de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto e construgies correlatas, exceto obras de

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO ZACARIAS GUIMARAES 134 bl
ep BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
\./l 44.642-000 CENTRO NOVA FATIMA BA
[ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
MFENGCON@GMAIL.COM {75) 8214-9147/ (75) 8290-0753
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Liaald
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 19/08/2021
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
whir ik el sk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/01/2024 as 13:34:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIG/O COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO DATADE ABERTURA
43.204.763/0001-67

4.2 ng CADASTRAL 19/08/2021
NOME EMPRESARIAL

MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA

TODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem .

43.19-3-00 .- Servigos de preparagdo do terreno nao especificados anteriormente
43.21.5-00 - Instalagio e manutengio elétrica

43.22-3-01 - Instalages hidraulicas, sanitdrlas e de gis

43.22.3-02 - Instalagiio @ manutengéo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragédo
43.304-01 - Impermeabilizagio em obras de engenharia civil

43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.30-4-05 - Aplicagiio de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

43.91-6-00 - Obras de fundagdes

43.99-1.01 - Administragfio de obras

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

47.44-0-99 - Comérclo varejista de materials de construgio em geral

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagiio de automévels com motorista
49,24-8-00 - Transporte escolar

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados & seguranga do trabalho

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAO ZACARIAS GUIMARAES 134 sl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
44.642-000 CENTRO NOVA FATIMA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MFENGCON@GMAIL.COM (75) 8244-9147/ (75) 8290-0753

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

ik

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 19/08/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
iriridrirdcink rivdrivirinirdy

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/01/2024 as 13:34:51 (data e hora de Brasilia).
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 241 DE APERTURA
3.204.763/0001

?,.ATQ,:.Q adl CADASTRAL 19/0872021

NOME EMPRESARIAL

MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.11-0-00 - Locag#o de automdveis sem condutor

77.31-4-00 - Aluguel de méaquinas e equipamantos agricolas sem operador

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgic sem operador, exceto andaimes
77.32-2-02 - Aluguel de andaimes

77.39-0-03 - Alugusl de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporirio, exceto andaimes
78.10-8-00 - Selecgiio e agenciamento de méao-de-obra

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO ZACARIAS GUIMARAES 134 bl
CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPIO UF
44,642-000 CENTRO NOVA FATIMA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MFENGCON@GMAIL.COM (75) 8214-9147/ (75) 8290-0753
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
ik
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 19/08/2021
MOTIVO DE SITUAGAOQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Adriniririrk k. ik
S’
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/01/2024 &s 13:34:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 3/3




CNPJ: 40925211/G001-50

Rua do Campe, n° 63

Distrito de Itatiaia | $30 José do Jacuipe-BA | CEP: 44698-000
Gessivaldo Carneiro - (71) 98190-1266

e ‘ OCE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

o as . : [ERCR RN

PROPOSTA DE PRECO OCE ENGENHARIA

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegfe -BA

Segue proposta de prego para prestacdo de Servigos Topografia

PROPOSTA COMERCIAL

| OBJETO / DESCRIGAO ' |Unidade |Quantidade | PregoUnit. |  Total i
F—-—eme—em e — e o=~ —1 o m - — = fpmm—r—-—- prm—mm [
| Le to Planialtimétri | } | I |
L vantamento Planiaitimétrico de 0 M2 0 60.000,00 04 | RS 24.000,00
| areas de pragas, quadras e ruas e afins; | I ] | i
| ey R fm - m e ——— e — - e I
' Loca¢So de Obras, Acompanhamento | , | i | ;
- de Terraplangem e Quantificagdode + Diaria 20,00 . 1.230,00 .« RS$24.600,00 -
| Movimentagiodeterra ________ A e ee . e 5
! Levantamento Topografico para Asbu|lt . M2 ! 15.000,00 ! 0,22 ! RS 3.300,00 !

PARA OS SERVICOS ACIMA A EMPRESA OCE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA PROPOE O
VALOR TOTAL DE R$ 51.900,00 reais (Cinquenta e Um mil e Novecentos reais).

Séo José do Jacuipe, 11 de Janeiro de 2023

Prazo de validade da proposta: 60 (ses-senta) dias.

Qﬂv wd ol duu.t. na Donre ne

mnm
GESSIVALDO OLIVEIRA CARNEIRO
Engenheiro Civil CREA-BA: 3000088946

Endereco: Rua do campo, n® 63, Centro, Distrito de Itatiaia, S30 José do Jacuipe, Bahia * CEP: 44.698-000
CNP$: 40.925.211/0001-50 * Tel: {71) 98190-1266



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | g7 25 FoRsTuRs
40,925.211/0001-5

NIA?I'Riz 001-50 CADASTRAL 20/02/2021
NOME EMPRESARIAL

OCE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
OCE ENGENHARIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

23.30-3-01 - Fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestio de redes
38.11-4-00 - Coleta de residuos ndo-perigosos

41,20-4-00 - Construgio de edificios

42.11+1-01 - Construg3o de rodovias e ferrovias

4211102 - Pintura para sinalizag8o em pistas rodoviérias e aeroportos

= 42.12-0-00 - Construgéo de obras de arte especiais

42,13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas

42.21-6-01 - Construgdo de barragens e represas para geragio de energla elétrica
42.21-9-02 - Construgio de estagdes e redes de distribuigiio de energia elétrica
42.21.9-03 - Manutengio de redes de distribuigio de energia elétrica

irrigagéo

42.22-7402 - Obras de irrigagic

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

42.99.5-04 - Construgao de instalagdes esportivas e recreativas
43.11-8-01 - Demoligio de edificios e outras estruturas
43.11-8-02 - Preparagiio de canteiro e limpeza de terreno
43.12-6-00 - Porfuragdes e sondagens

43,13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.21-5-00 - Instalagao e manutengéo elétrica

42.22-7-01 - Construgio de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto @ construgdes correlatas, exceto obras de

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DO CAMPO 63 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIC]F!IO UF
\'144.698-000 ITATIAIA SAO JOSE DO JACUIPE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GILSONCG@BOL.COM.BR (74) 3651-1594
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
ewhe
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 20/02/2021
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
sedniri ik Ak drkh
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/01/2024 as 13:42:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

[ NUMERO DE INSCRITZO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 20A25 S55TR
.925.211/1

:IOA?I%S!;H 0001-50 CADASTRAL 20/02/2021

NOME EMPRESARIAL

OCE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
43.22.3-01 - Instalagbes hidraulicas, sanitarias ¢ de gas

aeroportos

43.30-4-01 - Impermeabilizagio em obras de engenharia civil
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgio
43.91-6-00 - Obras de fundagbes

43.99-1-01 - Administragdo de obras

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

49,24-8-00 - Transporte escolar

71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

o 71.19:7-01 - Servicos de cartografia, topografia e geodésia

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionades & arquitetura e engenharia
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados 4 seguranga do trabatho
74.10-2-02 - Design de interlores

77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

77.31-4-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apolo administratlvo

43.22-3-02 - Instalagéc e manutengio de sistomas centrals de ar condiclonado, de ventllagdo e refrigeragio
43.29-1-04 - Montagem e Instalagéo de sistemas e aquipamentos de iluminagao o sinalizagao em vias piblicas, portos e

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarlal, exceto consultoria técnica especifica

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, excete andaimes

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURTDICA
206-2 - Socledade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO

R DO CAMPO 63 haiubainial

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.698-000 ITATIAIA SAQO JOSE DO JACUIPE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

GILSONCG@BOL.COM.BR {74) 36511594

['ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR}
b ]

g
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/02/2021
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
R i ] Ak irkdr

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/01/2024 as 13:42:34 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 2/2



\

SERVICE

PROPOSTA COMERCIAL

A

Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre - BA

ESTADO DA BAHIA

Nova Fatima - Ba, 12 de janeiro de 2024.

Pela presente submetemos & apreciagéo de V.S.as a nossa proposta relativa & prestagdo de

servigos elencados a baixo:

SEVICOS DE TOPOGRAFIA
OBJETO / DESCRICAO Unidade |Quantidade | Prego Unit. Total
Levantamento Planialtimétrico de . M2 60.000,00 0,41 RS 24.600,00
reas de pragas, quadras e ruas e afins;
Locacdo de Obras, Acompanhamento
de Terraplangem e Quantificacdo de Diaria 20,00 1.250,00 RS 25.000,00
Movimenta¢ido de terra
Levantamento Topografico para Asbuilt M2 15.000,00 0,21 RS 3.150,00

Valor Total RS 52.750,00

A RK MANUTENGAO SERVICE EIRELI - ME PROPOE PELA EXECUGAQ DOS SERVICOS
CITADOS ACIMA, O VALOR TOTAL DE R$ 54.900,00 REAIS, {Cinquenta e quatro mil e novecentos

reais).

Empresa: RK MANUTENGAO SERVICE EIRELI- ME

CNPJ: 29.292.534/0001-10

CPF: 006.189.885-64

RG, 0960911421 SSP/BA
534/000

MANUTENCAO SERVICE ERELI

Aus joss Francieo Paivs, 80 Case Canire
CEP 442000 Novefitims BA

RK MANUTENGAO SERVICE EIRELI - ME
Rua José Francisco Pereira, n® 80 - Centro — Nova Féatima — BA
CNPJ: 28.292.534/0001-10 E-mail: rkempreendimentos@outiook.com

Deus é Fiel!




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RK MANUTENCAO SERVICE LTDA

NUMERQ DE INSCRIGLO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5272 DE ABERTURA
.292. -

i‘QA 92;34!0001 10 CADASTRAL 18/12/12017

NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)
RK SERVICE

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

77.32-2401 - Aluguel de méaquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

36.00-6-02 - Distribuigéo de Agua por caminhbes

37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo de redes
38.11-4-00 - Coleta de residuos ndo-perigosos

41.20-4-00 - Construgac de edificios

42.11-1-01 - Construgio de rodovias e ferrovias

“{ 42.13-8-00 - Obras de urbanizagio - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-02 - Construgio de estagdes e redes de distribuigio de energia elétrica
42.21-9.03 - Manutengao de redes de distribuigao de energia elatrica

irrigagéo

42.99-5-01 - Construgdo de instalagdes esportivas e recreativas
43.11-8-02 - Preparagéo de canteiro e limpeza de terreno
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengéo elétrica

aeroportos

43.30-4-04 - Servicos de pintura de edificios em geral
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgdo
43.91.8-00 - Obras de fundagdes

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

23.91-5-03 - Aparelhamento de placas e execugio de trabalhos em marmore, granito, ardosia e outras pedras

42 22.7-0% - Construglio de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de

43,29-1.04 - Montagem e Instalagio de sistemas e equipamentos de iluminagio ¢ sinalizagio em vias pablicas, portos e

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
PC ELIEL MARTINS 10 ANDAR 1

N CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.642-000 CENTRO NCVA FATIMA BA
ENDERECO ELE-TRONICO TELEFONE
RKEMPREENDIMENTOS@OUTLOOK.COM {75) 8183-3085

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ki

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 18/12/2017

MOTIVO OE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Rdrkkiikd ddrkedil

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/01/2024 as 13:43:11 (data e hora de Brasilia).
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASI

L

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOWERD DE INSCRICKo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | %4408 A5ERTURA
%?&2@34!0001 -10 CADASTRAL 18/12/2017
NOME EMPRESARIAL

RK MANUTENCAOQ SERVICE LTDA

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
49,23-0-02 - Servigo de transporte de passagelros - locagio de automdvels com motorista
49.24-8-00 - Transporte escolar

49.30-2-01 - Transporte rodovirio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, muni
50.91-2-01 - Transporte por navegagao de travessia, municipal

71.120-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

77.14-0-00 - Locagéo de automévels sem condutor

77.19-5-99 - Locagdo de outros melos de transporte néo especificados anteriormente, sem
77.31-4-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto a

operador

81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificlos, exceto condominios predlais
§1.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

81.22-2-00 - Imunizagdo e controle de pragas urbanas

81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-0-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apolo administrativo
anteriormente

49.29-9-01 - Transporte redoviaria coletive de passagelros, sob regime de fretamento, municipal

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comercials @ Industriais nio especificados anteriormente, sem

_¢ 79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo ndo especificados anteriormente

cipal.

condutor

ndaimes

nao especificados

CODIGO E DESCRIGRO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
PC ELIEL MARTINS 10 ANDAR 1
CEP BAIRROJDISTRITO MUNICIPIO UF
44642000 CENTRO NOVA FATIMA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RKEMPREENDIMENTOS@OUTLOOK.COM {75) 8183-3085

_4 ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
rsvirdk
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/12/2017
MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
etk sediviriciok e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/01/2024 s 13:43:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/3



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAQ
29.292.534/0001-10
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO ':g}‘:gfz‘;‘:‘i,’“”m

NOME EMPRESARIAL

RK MANUTENCAO SERVICE LTDA

CHDIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes ¢ festas
85.50-3-02 - Atividades de apolo & educagéo, exceto caixas escolares

90.01-9-02 - Produgao musical

095.11-8-00 - Reparagio e manutencéo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERQ COMPLEMENTO
PC ELIEL MARTINS 10 ANDAR 1
"cer BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
] 44.642-000 CENTRO NOVA FATIMA BA
ENDERECC ELETRONICO TELEFONE
RKEMPREENDIMENTOS@OUTLOOK.COM {75) 8183-3085

nkseirdr

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 1811272017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Atk W dririnkicd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

ot
Emitido no dia 12/01/2024 as 13:43:11 (data e hora de Brasilia).
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  43.204.763/0001-67

Razao
. MATOS E FRANCO CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
Social: RA CONSULTORIA E SERVICOS L

Endereco: RUA JOAO ZACARIAS GUIMARAES 134 CASA / CENTRO / NOVA FATIMA /
BA / 44642-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuictes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/01/2024 a 02/02/2024

Certificagio Nimero: 2024010403142379050841
Informacéo obtida em 12/01/2024 13:41:24

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA '
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA
CNPJ: 43.204.763/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:58:29 do dia 24/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 21/04/2024,

Cédigo de controle da certiddo: 2F1E.0C4A.0698.AF3E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/12/2023, 15:02

Autenticagio de CND

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA
NOVA FATIMA - BAHIA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAO TRIBUTARIA
Certid&o N°: 00000010

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Contribuinte: MATOSEFRANCO CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
Enderego: RUA JOAQ ZACARIAS GUIMARAES, 134 CENTRO
Complemento:. M
Cldade/UF: NOWVA FATIMA - BA
CPFICNPJ: 43204763000187
Inscrigio Estadual/RG:
Inscrigdo Municipak: 030306401896
N’

Municipal.

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

E certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a cfeditos tributarios e
inscricdes em divida ativa do Municipio, administrados pela Fazenda Municipal.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situa¢do do sujeito passivo no dmbito da Fazenda

GERADA EM: 04/12/2023 16:37:16 horario de Brasilia

EMITIDA EM: 15/12/2023 15:01:58 hordrio de Bragilia

VALIDA ATE: 03/03/2024

\CHAVE DE VALIDAGAD: oVBIBSZz

Varifique a autenticidade dessa certiddo acessando o portal: hitp./Awww keepinformatica com.bripotaliweb/novafatima.autentica-cnd

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

www.keepinformatica.com.br/portaliweb/site/emite-cnd

1



LA
3 g is' GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/1272023 15:03

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 & 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certiddo N* 20236659302

RAZAO SOCIAL

KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX}

INSCRIGAQ ESTAOUAL CNPJ

43.204,763/0001-67

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabiidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidio engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive 0s inscritos na Divida

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/12/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

vilida com a apresentagio conjunta do cartlo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegatva rpl



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 43.204.763/0001-67

Certiddo n°: 58898677/2023

Expedigdo: 24/10/2023, &s 16:00:09

validade: 21/04/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da dara
de sua expedigdo.

Certifica-se que MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 43.204.763/0001-67, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitaci3o desta certidio condiciona-se & verificacgédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalhco quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdc legal, contiver forga executiva.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTIDAO ESTADUAL ;
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00350664E

A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 12/01/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razado Social: MATOS E FRANCO CONSULTORIA E SERVIGOS LTDA

CNPJ: 43.204.763/0001-67
Enderego: RUA JOAO ZACARIAS GUIMARAES 134 CASA / CENTRO / NOVA FATIMA /

BA / 44642-000

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigéo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdio 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenca condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagéo de informag#o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apos
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024




Data da consulita: 2371172023 16:14:24

identificacao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNFPJ: 43.204.763/0001-67
A cpdo pelo Simples Nacional a/ou SIME! abrange todos os estabelecimantos da empresa

Nome Empresarial. MF ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA

Sitvacdo Atual

Sityacao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 19/08/2021
Situacic no SIMEL: NAO enquadrado no SIMEI

s informacdes

—r’
Feriodos Anteriores

Cpcées peio Simples Nacionat em Pericdos Antericres’ Nao Existem

Enguadramentos no SIMEI em Feriedes Anteriores. Nao Existem

Eventos Futuros {Simples Nacional)

N3o Existem

Eventos Futuros (SIMED

-
Nao Existem

Informagbes de Pericdos como MEI Transporiader Auidnome de Cargas

Nao Existem

tar | Gerar PDF |



ALTERACAO CONTRATUAL2E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ n® 43.204.763/0001-67

JOAO PEDRO MIRANDA SOUZA FRANCO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/12/1997.
SOLTEIRQ, EMPRESARIO, CPF n° 058.499.605-54, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 1634679270.
orgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliado(a) no(a)
PRACA JOSE BATISTA VIANA NETO, 10, AYMORE, PIRITIBA, BA, CEP 44830000, BRASIL..

a7

19 1 OO¥%ISST 5
s38T/

N

IGOR MATOS DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 07/05/1996, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ENGENHEIRO CIVIL, CPF n® 071.117.045-25, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 1344958109, érgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
residente e domiciliado(a) no(a) RUA JOAO ZACARIAS GUIMARAES, 134, CENTRO, NOVA
FATIMA, BA, CEP 44642000, BRASIL.,

INAWTY,

> rasd IC0PL

-H0d

I ¢

So6cios da sociedade limitada de nome empresarial MATOS&FRANCO CONSULTORIA E SERVICOS
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n® 29205008393, com sede Rua Jodo Zacarias Guimardes, 134 , Centro Nova
Fatima, BA, CEP 44642000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
43.204.763/0001-67, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragfio contratual, nos
termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

Tkl

W ¥0OHI-s

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se reenquadra da condigdo de
MICROEMPRESA - ME para EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 14/12/2006.

NOME EMPRESARIAL
CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade que gira sob o nome empresarial MATOS&FRANCO

CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, girara, a partir desta data, sob o nome empresarial MF
ENGENHARIA E CONTRUCOES LTDA.

SNQr-TRII966PRS . IVATIALTO AC N7
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OBJETO SOCIAL

ST oXes

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto: L

SERVICOS DE ENGENHARIA; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO;
ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO; CONSTRUGCAQ DE RODOVIAS E FERROVIAS;
PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS: CONSTRUCAO
DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS; OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS. PRACAS E CALLADAS:
CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA,
CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA;
MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCAO DE
REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUGOES

CORRELATAS; OBRAS DE IRRIGAGAO; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS;
DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOES; COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS:
COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; CONSTRUCAO DE EDIFiCIOS; PREPARACAO DE
CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; OBRAS DE

ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS:

Ha WL T
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ALTERACAO CONTRATUAL 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ n® 43.204.763/0001-67

APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES; OBRAS
DE FUNDACOES OBRAS DE ALVENARIA SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS -
LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; TRANSPORTE ESCOLAR; SERVICOS DE
CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA; SERVICOS DE DESENHO TECNICO; LOCACAO
DE AUTOMOVE]S SEM CONDUTOR; ALUGUEL DE MAQUINAS F EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUCAO SEM OPERADOR; ALUGUEL DE ANDAIMES; ALUGUEL DE PALCOS,
COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO; CONSTRUGCAO DE INSTALACOES
ESPORTIVAS E RECREATIVAS; OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; DEMOLICAO DE EDIFICIOS
E OUTRAS ESTRUTURAS; PERFURACGES E SONDAGENS; SERVICOS DE PREPARACAO DO
TERRENO; SELECAO E AGENCIAMENTO DE MAO DE-OBRA; INSTALAGCAO E
MANUTENCAO ELETRICA; INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS:
[NSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE
VENTILAGCAO E REFRIGERACAO IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA
CIVIL; ADMINISTRAGAO DE OBRAS; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL; SERVICOS DE ARQUITETURA; SERVICOS DE PERICIA TECNICA
RELACIONADOS A SEGURANCA DO TRABALHO; ALUGUEL DE MAQUINAb E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR; SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
E APOIO ADMINISTRATIVO PREPARACAQO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO.
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7112-0/00 - servigos de engenharia;

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica;
4924-8/00 - transporte escolar;

4923-0/02 - servig¢o de transporte de passageiros - locagio de automéveis com motorista;
4744-0/99 - comércio varejista de materiais de construgio em geral;

4399-1/03 - obras de alvenaria;

4399-1/01 - administragio de obras;

439]1-6/00 - obras de fundagdes;

4330-4/05 - aplicag@o de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores;

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral;

4330-4/03 - obras de acabamento em gesso e estuque;

8219-9/99 - preparag¢io de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente;

7111-1/00 - servi¢os de arquitetura;

7119-7/01 - servigos de cartografia, topografia e geodésia;

8211-3/00 - servigos combinados de escritéric e apoio administrativo;

7810-8/00 - selegfio e agenciamento de mao-de-obra;

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes;
7732-2/02 - alugue! de andaimes;

7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construgiio sem operador, exceto andaimes;
7731-4/00 - aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador;

7711-0/00 - locagéio de automéveis sem conduter;

7119-7/04 - servigos de pericia técnica relacionados a seguranga do trabalho;

7119-7/03 - servigos de desenho técnico relacionados & arquitetura e engenharia;

4330-4/01 - impermeabilizagio em obras de engenharia civil;
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ALTERACAO CONTRATUAL 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO  Egx
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ' .
CNPJ n® 43.204.763/0001-67

4322-3/02 - instalag#o e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagéo e
refrigeragfo;

4322-3/01 - instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gds;

4221-9/02 - construgdio de estagdes e redes de distribuigdo de energia elétrica;

4221-9/01 - construgio de barragens e represas para geragéo de energia elétrica;

4213-8/00 - obras de urbanizag#io - ruas, pragas e calcadas;

4212-0/00 - construgdo de obras-de-arte especiais;

4211-1/02 - pintura para sinalizagdio em pistas rodovidrias e aeroportos;

4211-1/01 - construcdo de rodovias e ferrovias;

4120-4/00 - construgéio de edificios;

3812-2/00 - coleta de residuos perigosos;

381 1-4/00 - coleta de residuos ndo-perigosos; _

3702-9/00 - atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo de redes;

4221-9/03 - manutengdo de redes de distribuigfio de energia elétrica;

4222-7/01 - construgio de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto e construgdes correlatas,
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exceto obras de irrigagéo; o)
4321-5/00 - instalagio e manutengo elétrica; B o
4319-3/00 - servigos de preparagio do terreno nfo especificados anteriormente; =0
4313-4/00 - obras de terraplenagem; é ?q
4312-6/00 - perfuragdes e sondagens; s
4311-8/02 - preparagio de canteiro e limpeza de terreno; t) &
4311-8/01 - demolic@o de edificios e outras estruturas; 5 )
4299-5/99 - outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente; m &
4299-5/01 - construgfio de instalagdes esportivas e recreativas; BL
4292-8/01 - montagem de estruturas metilicas; ©a
4222-7/02 - obras de irrigagiio; 2=
3600-6/02 - distribui¢@o de dgua por caminhdes; ®
o T

w0

QUADRO SOCIETARIO 8

o

. B
CLAUSULA QUARTA. Retira-se da sociedade o socio JOAO PEDRO MIRANDA SOUZA FRANCO, * &
detentor de 75.000 (Setenta e Cinco Mil} quotas, no valor nominal de R$ 1.00 (Uin Real) cada uma. 5
correspondendo a R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais). 54
' = O

- . =

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS &

[0 ]

- ]
CLAUSULA QUINTA. O sécio JOAO PEDRO MIRANDA SOUZA F RANCO transfere suas quotas de & $
capital social, que perfaz o valor total de R$75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais), direta e g
irrestritamente ao sécio IGOR MATOS DE OLIVEIRA, da seguinte forma: em moeda corrente do pais. :" &
dando plena, geral e irrevogével quitagéo. i
o o

Apbs a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada de sécio, fica assim distribuido: §
: )

IGOR MATOS DE OLIVEIRA, com 150.000 (Cento e Cinquenta Mil) quotas, perfazendo um total de R$ : %
[Ee]

150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)
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ALTERACAO CONTRATUAL 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ n° 43.204.763/0001-67
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DA ADMINISTRACAO é .
[9)
CLAUSULA SEXTA. A administragfio da sociedade caberda ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) [GOR 3 ]
MATOS DE OLIVEIRA com os poderes e atribuigdes de representaciio ativa e passiva na sociedade, @&
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de E %
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades .,
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, ; t
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagfio do(s) outro(s) sécio(s). 5
o
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DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SETIMA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que nio estd impedido de
exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos. ou
por crime falimentar, de prevaricagfio, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia. contra as relagoes
de consumo, fé pablica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

10 HI BCIVW ¢ "DI-
20

i

CLAUSULA OITAVA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA.

I

=Talt

g

CLAUSULA NONA. As Clausulas e condigBes estabelecidas em atos j& arquivados e que ndo foram & &
expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor. &=
Em face das altera¢des acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002, 39
mediante as condicdes e cliusulas seguintes :%‘r
oo

=

IGOR MATOS DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 07/05/1996, CASADO em 3 %
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ENGENHEIRO CIVIL, CPF n° 071.117.045-25, C;ARTE]RA DE g%
IDENTIDADE n° 1344958109, 6rgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, 8@
residente e domiciliado na RUA JOAO ZACARIAS GUIMARAES, 134, CENTRO, NOVA FATIMA, &4
BA, CEP 44642000, BRASIL. ' g :
B0

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes clausulas m
c L9*)

DO ENQUADRAMENTO !

B

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra da condigao de EMPRESA DE
PEQUENO PORTE - EPP nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade que gira sob o nome empresarial MF ENGENHARIA E
CONTRUCOES LTDA. Tendo como nome fantasia MF ENGENHARIA.
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ALTERACAO CONTRATUAL 2 E CONSOLIDAGCAQ DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ n° 43.204,763/000t-67

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: RUA JOAO ZACARIAS GUIMARAES, 134,
CENTRO, NOVA FATIMA, BA, CEP 44.642-000.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragfio contratual.

- 1opeulsee;

C e

OBJETO SOCIAL

=
o
<
o
e
[72]
(o]
E
=
o)
=
i
=

CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objetos sociais: ,
SERVICOS DE ENGENHARIA; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO: .
ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO; CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS:
PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS; CONSTRUGAO
DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS; OBRAS DE URBANIZACAQ - RUAS, PRAGCAS E CALCADAS:
CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA;
CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA;
MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCAO DE
REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUGOES
CORRELATAS; OBRAS DE IRRIGACAQ; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS:
DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOES; COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS:
COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; CONSTRUCAO DE EDIFIiCIOS; PREPARACAO DE
CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; OBRAS DE
ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS;
APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES; OBRAS
DE FUNDACOES OBRAS DE ALVENARIA SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS -
LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; TRANSPORTE ESCOLAR; SERVICOS DE
CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA; SERVICOS DE DESENHO TECNICO; LOCACAO
DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUCAO SEM OPERADOR; ALUGUEL DE ANDAIMES; ALUGUEL DE PALCOS,
COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO; CONSTRUCAO DE INSTALAQOES
ESPORTIVAS E RECREATIVAS; OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL: DEMOLICAQ DE EDIFICIOS
E OUTRAS ESTRUTURAS: PERFURACOES E SONDAGENS; SERVICOS DE PREPARACAO DO
TERRENO; SELECAO E AGENCIAMENTO DE MAO-DE-OBRA,; INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA; INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS:
INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO. DE
VENTILACAO E REFRIGERACAO; IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA
CIVIL; ADMINISTRACAQ DE OBRAS; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GES1AO
EMPRESARIAL; SERVICOS DE ARQUITETURA; SERVIGOS DE PERICIA TECNICA
RELACIONADOS A SEGURANGCA DO TRABALHO; ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR; SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
E APOIO ADMINISTRATIVO PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO. ¥
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CNAE FISCAL

7112-0/00 - servigos de engenharia;
7020-4/00 - atividades de consultoria em gestiio empresarial, exceto consultoria técnica especifica;
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ALTERACAO CONTRATUAL 2E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ n® 43.204.763/0001-67

4924-8/00 - transporte escolar;

4923-0/02 - servigo de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com notorista:
4744-0/99 - comércio varejista de materiais de construglio em geral;

4399-1/03 - obras de alvenaria;

4399-1/01 - administra¢io de obras;

4391-6/00 - obras de fundagdes;

4330-4/05 - aplicagio de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores;

4330-4/04 - servigos de pintura de edificios em geral;

4330-4/03 - obras de acabamento em gesso e estuque;

8219-9/99 - preparagéio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo
especificados anteriormente;

7111-1/00 - servigos de arquitetura,

7119-7/01 - servigos de cartografia, topografia e geodésia;

8211-3/00 - servigos combinados de escritorio ¢ apoio administrativo;

7810-8/00 - selegdo e agenciamento de mao-de-obra;

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes;
7732-2/02 - aluguel de andaimes;

7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes;
7731-4/00 - aluguel de méquinas e equipamentos agricolas sem operador;

7711-0/00 - locagdio de automoveis sem condutor;

7119-7/04 - servigos de pericia técnica relacionados 4 seguranga do trabalho;

7119-7/03 - servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia;

4330-4/01 - impermeabilizag@o em obras de engenharia civil;

4322-3/02 - instala¢@o e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e
refrigeragao; '

4322-3/01 - instalagdes hidraulicas, sanitdrias e de gas;

4221-9/02 - construgdo de estagdes e redes de distribuigdo de energia elétrica;

4221-9/01 - construgdo de barragens e represas para geragio de energia elétrica;

4213-8/00 - obras de urbanizag#o - ruas, pragas ¢ calgadas;

4212-0/00 - construgdo de obras-de-arte especiais;

4211-1/02 - pintura para sinalizagio em pistas rodovidrias e aeroportos;

4211-1/01 - construgdo de rodovias ¢ ferrovias;

4120-4/00 - construcdo de edificios;

3812-2/00 - coleta de residuos perigosos;

3811-4/00 - coleta de residuos ndo-perigosos;

3702-9/00 - atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo de redes;

4221-9/03 - manutengio de redes de distribuigo de energia elétrica;

4222-7/01 - construgio de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto € construgdes correlatas.
exceto obras de irrigagio;

4321-5/00 - instala¢fio € manutengio eléirica;

4319-3/00 - servigos de preparagfo do terreno nfo especificados anteriormente:

4313-4/00 - obras de terraplenagem;

4312-6/00 - perfuragdes e sondagens;

4311-8/02 - preparagfo de canteiro e limpeza de terreno; &
4311-8/01 - demoligdo de edificios € outras estruturas;

4299-5/99 - outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente;
4299-5/01 - construgio de instalagdes esportivas e recreativas;
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ALTERACAO CONTRATUAL 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ n® 43.204.763/0001-67
4292-8/01 - montagem de estruturas metalicas;

4222-7/02 - obras de irrigag#io;
3600-6/02 - distribuigfio de d4gua por caminhdes;

DA DURACAO

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciou suas atividades a partir da data de arquivamento, ¢m
19/08/2021 e seu prazo de duragéo € indeterminado. :

.
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DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA. O capital social subscrito serd de R$ 150.000,00 (Cento ¢ cinquenta Mil Reais}
dividido em 150.000 (cento e cinquenta mil) quotas de valor nominal R$ 1.00 (Lim Real} cada uma.
totalmente integralizado em moeda corrente do pais.

EXN

IGOR MATOS DE OLIVEIRA, com 150.000 (Cento e Cinquenta Mil} quotas. perfazendo um total Je R$
150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)

DA ADMINISTRACAO

A0 SOLYW A% -~
SEGESTSUS LY T v U

CLAUSULA OITAVA. A administragdo da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Socio(a) IGOR
MATOS DE OLIVEIRA com os poderes e atribuigGes de representagfio ativa ¢ passiva na socicdade.
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado ¢ uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros.
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacgio do(s) outro(s) sOciofs).

i

Wy Thi
0IETOT L
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DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

£l

NOL-955096¢ Fr o0

RUGE

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragéo, procedendo 2 elaboragdo do inventario, do balango patrimonial ¢
do balango de resultado econdmico, cabendo ao s6cio, os lucros ou perdas apurados.

a0

§ 1° Por deliberagdo do sécio a distribuiclio de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a partir d¢
resultado do periodo apurado.

AT

5
BrigoErEL T

CLAUSULA DECIMA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o socio deliberara
sobre as contas e designara administrador(es), quando for o caso.

13 VIO
2

DO FALECIMENTO DE SOCIO

LIiT

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade continuard sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. N&o sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de
seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade. 4 data da resolugao, '
verificada em balango especialmente levantado. “
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ALTERACAO CONTRATUAL 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE MATOS&FRANCO
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ n® 43.204.763/0001-67

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO =

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei. que nio o
estad impedido de exercer a administrag#o da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo 0
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o Jeusso
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao. peculato ou

CH 59 SIS

contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 3
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou propriedade. i
@ i

) . DOS CASOS OMISSOS S i
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Os casos 0missos no presente contrato serdo resolvidos, com ]
observancia da Lei n® 10.406/2002. =i

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. O foro para o exercicio € © cumprimento dos direitos e obrigagocs ¥ 3
resultantes do contrato social permanece em CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA. i 4
8L

7 &

o
o

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

INOC-P9509-5T 5. HolE
sebrIn : o

"2 eE

NOVA FATIMA - BA, 7 de fevereiro de 2023.

PR Yol

JOAO PEDRO MIRANDA SOUZA FRANCO
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IGOR MATOS DE OLIVEIRA s
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Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos para o devidos fins que a empresa MATOS E FRANCO
CONSULTORIA E SERVIGOS LTDA inscrita no CNPJMF sob o n®
43.204.763/0001-67, situada na Jodo Zacarias Guimaraes, 134, Celio, ivuve
Fatima - Bahia, CEP:. 44.642-000, através do seu responsavel técrico Si
Salonao Carnelre Moreira inscrito no CREA-BA n°  052038420-¢ presioy
servigos de LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO  EF
ATENDIMEHTO A SOLICITAGAO DA SECRETARIA MUNEC IR Al
INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO DE PE DE SERRA- BA, naval:
do contrato de R$ 17.150,00 (Dezessete mil cento € Crkuerils remis) e
ART HE 20210657560, 5 cantralo administrative n® 12572021 e s

05 do cuuro de 2001 e termino em 12 de novembia e ZUE
salisfatoraniente aos requisitos exigidos, ndo existindc, em nossoS reyistos. =
a presente data, fatos que desabonem a sua condutz € responsabilczoes « o0

as obrigagoes assurudas.

* CONSTA EM ANEXO AS INFORMAGOES DOS SERVICOS PRESTADOS £
TABELA

TrEM [  DESCRIGAO UND T QUANT
! i
ToRFSTACAC T SERVICO DE
EYENTAMENTG TOPOGRAFICO R
BLAMIAL TGS TRICO M ATENDIMENTG 1 70 Y
isuz.mmgﬁ\o J4 SECRETARIA MUNICIPAL
E INFRAESTRUTURA URBANA DO ‘

\ MUNICIPIO DE PE DE SERRA - BA. ;

- [
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE ]
NZE¥ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADOQ: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratagio de empresa para prestagio de servigos no Levantamento Topogréfico
Planialtimétrico Cadastral de acordo as necessidades do Municipio de Capela do Alto
Alegre\BA. :

CUSTO ESTIMADO: R$ 49.350,00 'Eéuéféhw enave mil trezentos ¢ cinquenta reais).
REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso Il da Lei n® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos doze dias do més de janeiro de-2024, eu Reila Souza Almeida, Agente de
Contratagdo, autuei sob o n° 003/2024, este processo contendo os oficios dos Secretdios
solicitando o Sr° Prefeito, a Contratagfio. de -empresa para prestagio de servigos no
Levantamento Topogrifico Planialtimétrico Cadastral de acordo as necessidades do
Municipio de Capela do Alto Alegre\BA, de‘vidamen_tc'acompanhado da autorizagio do Ex°

Senhor Prefeito, autorizando a abertura dd Processo Administrat_ivo, assino:

Lo

REILM:A ALMEIDA

Agente de contratagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n® 003/2024.

Objeto: Contratagiio de empresa para prestaciio de servigos no Levantamento Topografico
Planialtimétrico Cadastral de acordo as necessidades do Municipio de Capela do Alto
Alegre\BA.

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor contédbil a démpnstra,g:ﬁo da compatibilidade da previsao dos

recursos Or¢amentarios com o COMpromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

| Capéla do Alto Al"égre-BA, 12 de Janeiro de 2024.

\EI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal

CLAUD
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Capela do Alto Alegre-BA, 12 de Janciro de 2024.

Exm®. Sr*.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagfio de existéncia de dotagdo orgamentdria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsao de
recursos orgamentarios para assegurar o pagurignito diis obrigagbes decorrentes da Contratagio
de empresa para prestagio de servigos wo- Eévilfitamento Topogrfico Planialtimétrico
Cadastral de acordo as necessidades do 'Miiiai'c‘iiiio‘ de Capela do Alto Alegre\BA, cujo
pagamento poderd ser efetuado através da Seguinte Dotagfo Orgarnentaria:

1 " | ELEMENTO DE | FONTE DE
ORGAO/UNIDADE PROJETOIATIVIDAJV)E‘ | _DESPESA RECURSO ‘
0814- Secretaria Municipal de S A .
Infraestrutura e Servigos 1032 — Pavimentagio e 339332%&;?;“?;5;?;905 1.500.0000
Pabtlicos- Drenagem de Vias Urbanas A 1.501.0000
~N. Juridica J

Atenciosamente,

DANIEL CURZ GOMES CARNEIRO
Secfetapid de Pfangas

ECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presenté despesa tem adequagdo orgamentaria e

financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA’e com.a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei

14.133/2021.

Capela do Alto Alegre-BA, 12 de Janeiro de 2024.

/-

CLEITONE DOS 8. LIMA

e Interno
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Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato

Processo Administrativo n°® 003/2024
Dispensa de Licitag@io n® 003/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagfio

Em razio do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.73, inc. 11, da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratagdo direta através de Dispensa de Licitagdo em
razio do valor, uma vez que s¢ trata de excedao a regra de realizagdo de processo
licitatério. o

2. Da Raziio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Pregos

Em anilise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da
contratagio é compativel com os valores praticados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo.
no processo de contratagdo de servigos que nao sejam de engenharia, o valor estimado
foi definido por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagio formal de cotagdo. 1 -

Diante disso, em razio da necessidade de atendimento do disposto no art. 75. 11
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administra¢do.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessrios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitaggo em fungao do

valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo serd encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do..;Alﬁo Ategre - BA, 12 de Janeiro de 2024.

REILA SMALMEIDA

Agente de contratacdo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 003/2024

Referente; Contratagio de empresa para prestaglio de servicos no Levantamento
Topogrifico Planialtimétrico Cadastral de acordo as necessidades do Municipio de Capela

do Alto Alegre\BA.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso I,
solicito que seja previamente examinada a sohmtag:ao para contratagio atraves de

dispensa de Licitagdo e q_&?ﬁeja ‘ gr _]ul'ld.lCO para que transcorra
dentro dos tramites legﬁ% istbtivad g*?“““'; S

R;‘,m- ;z‘ : 3 | " T .’é:
A Base legal para esse p itdcHon ?&’do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso II, ¢ Lﬁrﬁ‘j rf””mm“““mu.%_ﬁ

1"" mwr.u AR
Este processo Admlmstré;)lvo encontra-se instruilo comy’ .. o
(1) Solicitagdo de despesa, Juntament HodD HeEmHe e"r?gréncga.
(2) Demonstrago dﬁ com iddde du pre 0§ orcamentérios com
comp OmlSSO-_ set assgd" i

(3) Co BTt g€l hor proébsta atende todos 0s
requi o a e técnicaj

4 gcade BnoS pre %lobal ofertédo)

5) Justlﬁcatlva darpreq:o £ i

B
(6) Autori ﬁo ,dg autend e Qﬁmﬁetente~ T r; -

, 3&
Demais dlsso, n'meg §v da ue anal do S cota OL8.- ,Jﬁs olicmpada aos autos, €
possivel seleclonar’, fusia pmpresgy NGE A STRUGOES LTDA,
apresentou proposta de pregas compatiy® e “diante dg necessidade que o caso
requer, exigindo da‘* A dministragdo,"MUMICIpAl providencias 47 debelar, para que seja
promovida a contrataq:’ﬁd‘ atra@es de‘ 1sgensa ICI amgaradﬁ pelo Art 75, inciso 1T da

lei 14.133/21. i P LR

Lele

CIE b TR AT TR A T
- b I p— ummwwﬁmgw A o o
Caso opine favorave] P¢ 1nH5r’parec§‘r{]ur1dlco para que a
T ) ’. i
autoridade supgnor ﬁﬁto BrQ(;ddi;ﬂshte Wmm a devida
publicidade. et —

Capela do Alto Alegre - BA, 12 de Janeiro de 2024.

REILA SSUZA ALMEIDA
Agente de contratagdo .
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CONTRATO N XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragBes posteriores, que entre si celebram a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno, CNPI
sob o n° 13.897.111/0001-94, com sede na Praca Joaquim
Machado, n° 170, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Claudinei Xavier
Novato, Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, a  empresa
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ cmjo n°
XXXXXXXX, Residente na XXXXXXXX, XXXX,
CXXXXXX, CEP: XXXXX, Estado XXXX. representado
pelo Sr. XXXXXX, inscrito no CPF n® XXXXX.
denominando-se a partir de agora CONTRATADO.
Resolvem firmar o presente Termo de Contrato, com base na
Dispensa: de: Licitagio n° XXX/XXXX, regido no que
couber- pela ~Lei Federal n° 14.133/21 e alteragdes
subsequentes, e pelas clausulas e condigdes abaixo
estabelecidas:

Constitui o objeto . - do - " -, presente contrato a
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX"X)@XXXXXXXXX, conforme disposi¢des estabelecidas na
Dispensa de Licitagio n° XXX/20XX, autorizagdo contida nos Processo Administrativo de n*

XXX/20XX, que independente de transcricdo integram o presente contrato, € Anexo Unico deste
instrumento contratual.

XFSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCA

O presente contrato tera o regime de execugio empreitada por prego global.

O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo n°® XXX/20XX, Dispensa de
Licitagdo n° XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigéo integram este instrumento contratual.

Pela perfeira execuglo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o valor global ¢
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovagdo de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
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a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 ¢ 14.333/21),

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n°® 8.036/1990 e 14.333/21);

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certidio Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

Sobre o valor da Prestagio de servigos/proditos fornecidos objeto deste contrato, ©
CONTRATANTE deverd realizar a Retengdo dd Imposto dg¢ Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo I da Instrugdo Normativa RFB n° 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 de Julho de 2024, sob pena de ficar configurada renincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00. '

Pardgrafo Primeiro - A CONTRATADA dévers destacar na Nota Fiscal o percentual ¢ valor do
Imposto de Renda sobre o valor total-da-Presta{dg de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer retencdo conforme apuragdo realizada pela CONTRATANTE.

Parigrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retengdio de lmposto de Renda,
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragGes constantes nos anexos I
11 ou I do Decreto Municipal n® 084/2023, ou copia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovacio da Isengdo pretendida.”

R

4.1 — Os Sevigos deverdio ser prestados em conformidadeé com as condigdes contidas no Processo
Adm. N° XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato. : S

42 — Os Servigos serfio prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre ¢ fiscalizado por
servidor responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, 0
qual procedera a conferéncia dos servigos.

Parigrafo Primeiro — A prestagdo do objeto aqui. registrado s6 se dard apds adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso I1, da Lein.® 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogdo das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagdio dos servigos sera imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor ¢
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administrag&o.

As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orcamentéria Anual: '

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS
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I - Constitui obriga¢io da CONTRATANTE: . ,
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento ¢ conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;
11 - Constitui obrigacio da CONTRATADA: R
a) Responder em relagdo aos seus empregados, se houver; por todas as despesas decorrentes da
execugo do objeto, tais como: saldrids;seguros de:acidentes, ‘taxas, impostos, contribui¢do de
vales-refeig@es, vales-transportes ¢ outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas;
b) Responder por quaisquer danos causados diretamente 4 administragdo ou a ferceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato;
¢) Comunicar & contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugfio do contrato:
d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagio vigente;
e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corre¢do, sem onus para 0 Municipio;
f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE. _
g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagdo na licitago, ou para a qualificagdo, na contratacio direta; :

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO
Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:
1 — Unilateralmente, a critério da Administracio: '

a) Quando necessaria modificagdo no projeto ow das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado; . . '
b) Para modificagio do valor decorrente da majoragdo ou redugdo quantitativa do objeto
contratual até o limite perinitido por éi. = -

II - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigéo da garantia de execucao;

b) Necessaria a modificagio de regime ou modo de execugdo, por verificagdo da
inadequagio das condigdes origindrias;

¢) Necessiria a modificagio da forma de pagamento, por molivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de for¢a
maior. caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigio objetiva de risco estabelecida no
contrato;
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Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condi¢Bes deste contrato, os
acréscimos ou supresses efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-
financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO.

Dar-se-4 a rescisio de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagio judicial ou
extrajudicial, nas hipéteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangOes
aplicéveis. e v

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a resoisfio; sem que haja-culpa -da CONTRATADA, serd esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, fendo ainda direito ao pagamento devido pela
execulio do Contrato até a suarescisdo, 7 T T T

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se
i CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprit,
total ou parcialmente, as suas obrigacdes, deverd: comunicar 0 fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor © destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o0 CONTRATADQ néo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior. . s :

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

A inexecugo, parcial ou total, de qualquér das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte a
CONTRATADA as san¢des previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1°- A multa ser4 graduada de acordo com-a gravidade da infragdo nos seguintes limites;

I. 0,5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo néo realizado

iI. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigles ora
estipuladas;

§3°- As multas previstas nesta clausula nfio tem carater compensatorio ¢ 0 seu pagamento ndo
eximir4 o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagfo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS
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O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VIGENCIA -

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/21 ¢
alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Maﬁ‘i’(‘_;ulg p° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a ¢onformidade da execugio deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21. '

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela-do Alto. Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscreme--'a,sr*péﬁeé' o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor ¢ forma, dando-0 coto bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Capeia do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

Claudinei Xavier Novato ‘
CONTRATANTE

Rep. Sr. X00QXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:
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PARECER n°: PaM/00003/2024 71
PROCESSC n°: Processo Administrative n®. 0003/2024
ORIGEM: ComlﬂsaQ R ante de Licitagio

a--f,

INTERESSADO: . Mams & W@wmx.m E sznv:Fos LTDA
EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. gcrmcno
DISPENSA DE LICITACRO N°. 0003/2024

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS NO - LEVANTAMENTO  TOROGRAFICO
PLANIALTIMETRICO CADASTRAL DE ACORDO COM
AS NECESSIDADES DO MUNICEPIO DE ELA DO
; ALTO ALEGRE-BA. ANALISE MINUTA CONTRATUAL.
; REQUISITOS MINIMOS ATENDIDOS,
POSSIBILIDADE.

e _ \

I - JINTESE DO OCORRIDO . - .. . = ’

i. Trata-se de soliciiagéé'jﬁﬁe parecer referente &

prmmbnlqdade de’ reallzaq:ao de c@n"r’ataca@ direta por |dlspensa

E e licitagdo e andlise da minuta ,éontratual, com O QL'mto de

contratagao da empresa MATOS & FRANCO. COHSULTORIA E |SERVTCOS

LIDA, para ccntratag&o de em@;aa@ paxa p:estagao de'servigos
"y

acordo com  as necessidades d() ,_;'fﬂi.mi't'.‘.ipi'd de Capela |do Alto

e g e ————

no  levantamento tnpmgrafmcﬁ“_

§n1a1L¢m$tr1co cadagtral de.

Alegre-ba, por meio da Prefoitura Municipal de Capela do Allo

Alegre. ) | ' k

\
i

2. Oportunc esclarecer que o exame deste o6rgao de
assessoramento juridico é feito nos termos do art. 8°¢, §3° da
Tei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitac¢bes e Coﬁtratos),
ubstraindo-se os aspectos de conveniéneia e oportutfdade da

contratagdo em si., Nada obstante, recomenda-se que a &rea

responsdavel atente sempre para © principio da impessdgalidade,

s

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3600-2222/2221 — CEP 4¢645-0
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 ’
prefeituradecapela@yahoo.com
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que deve nortear as compras e contratagdes realizadas pela

Administragio Publica.

3. De plano, verifica-se gutt 4 “andlise do gestdr” estid

subsidiada expressamente na Lei n°® B.666/93, qugndo, na
verdade, a <dispensa esta fundamentada na nova \lLei n°
14.133/21, o que demanda 4.8ua adsguagdo.

1

4, B o relalorio. . -+~ i

II - DA COMPETENCIA DA PROCURRDORIR Gmm. no mmrr'rprol

5. A decisdo - anbre co u.}ta% B8t4 . inserida e’ntre as
i o 4(’!’ :.,“‘

atribuicéies . dessa ' Produradoria Munlmpal conforme

dlqpos1t1vos laga:.s e nomat;.vos vlgé‘ntes que dispdem sobre a

Estrutura Acknlnlstratlva "&er mun;bc'ipm de Capela do Alto

Alegre, Bahla

III - Amu.zsz auninzcn

5. J.n:.c:.almente, cumpre ressaltar que © presente parecer
juridico é meramente ap:.na‘t:*ivo,“t:bm o fnto de orantar as

autoridades competen’ées wna*- ma&w&e de queatﬁea sttas em
B '-’,-“,q I#"“ 4%@& A

analise dec acordo com & doc;mnentﬁcéé apﬂ'exsentada, ndo sendo,

portanto, v:r.nculata.vo a dpm&a da afu‘rorxdade r:ompetente gue

pederd optar pelo ar,olh;l.mem:o das presentes razoes ou [ndo.

Y. O procedimento licitatéric destlina-se a garantir a

observdncia do principio constitucional da isonomia, & selegdo
da proposta mais vantajosa para a administracdo e a promocgdo
do desenveolvimento naciona_l sustentdvel e serad processada e
julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da

publicidade, da probidadé ad:ﬁinistrativa, da vincujag¢do ao

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645.000
Capela do Alto Alegre — Bahia ~ CNPJ 13.897.111/0001-94
prefelturadecapela@yahoo.com
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instrumento convocatério, do julgamento objetivo e \dos que

lhes 380 correlatos.

8. Assim, em se tratando das contratagdes feitas pelo Ente
Publico, deve-sc obscrvar a impesscalidade, a eficifucia, a
publicidade, a moralidade e »a legalidade, de forha a se
realizar qualquer contratagdo em. vista de se despender o
jgfﬁc:Léi'fﬁen ‘qpae- melhor latenda o

erdrio publico da fo;tma .niafis
" qae cémﬁbatéhs;a noe ald¢ance da

interesse publlcg,

proposta mais vanta'iesa

. Em regra, a C.onstltulcam %a&bral detérminou no qrf 37,
inciso XXI, que as obras, serv1cos, compras e alienagdes da
Admlnlstragaa Pu.bllca de¥em saer precedldo'.-. por licitagdo, como
se pode e&ctra:l.r da frans

i;gaq da redacao do “dispositivo ora

citado:

Are. 37, (1 _ \
"'f:.lxxI - ressalvade 08 casos esPemfwados na
- leglslag:ae, _as -éh-ras, ) servu,:os, cempras e

fal;l.enacées s-e‘racr ‘*centratados mediante | processo

‘de .LJ.'t‘.'lt‘ﬂt*&O"

e e

’pﬁbli@a que aﬁqegureﬂ iqudldade de

108 i AT ,‘osu“

todOb " os U concorrentgs,  com

"a...
'r.s:lausulas qua eatabelegaam obrigaddes de

"‘conda.c;&es

pagamento, mantidas as condigfes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitirad as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensdveis & |garantia

do cumprimento das obrigagdes.

10. Contudo, de acordo com a Lei n°. 14.133/2021, pdderd ser

- dispensada a licitagdo para aquisigdes que envolvar valores

\ inferiores a R$ 50.000,00 ({(cinquenta mil reais), co{nforme o

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3680-2222/2221 — CEP 44
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefelturadecapela@yahoo. com '
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cstipulado nos termos do art.,75, inciso II, da mESm$ Lei de

Licitacgdes.

i1, No pregenle aasn, a Justificativa aprescontadal para a
rontratacas direta toi a nccensidade da contratacdu Jdd emproesa

MATOS & FRANCO CONSULTORIA E SERVICOS TTDA, para contratacao

de emprésa para prestaq&@ dq%»ﬁg;v1gos de levanhtamento

h"”v"' ey

ggda tial de acordc ¢om as
c;naiwde Capela do Altp Alegre

topografico planwaltlmﬁtrlw

necessidades da g;efg‘tﬁr&s

12. Portanto, o8 crlterlos'feﬁ %%qulsltbg legais |a  serem
preenchldos para amoldar o caso’ concreto A hipOLese pdrmissiva
eacepc1onal, sdo 0§ segu;ntgs,' preqibtos na supramgncionada

lei:

Ar t 754 Edispenééﬁél a ligitacgido:
{ 4. ) - ; 7
-ViI':- para conL;

,agao que envolva valores

G Lnfernorpsrca Rﬁ»'SO 000 DU {cinquenta mil

e,

 ;rea1s), no- casq*ggfaﬁtros servxcos e
‘compras, Um;;fdeand;, ainda, que o] Deareto
11. 871/23 atu&llzou ‘o8 valores estahelecidos
i peldq:Lei 0o - 14. 133721 ~ mod;flcando o wvalor
previsfé no Art. 75, incise Il |para RS

59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentoy e

seis reals e dois centavos).

\

y
13, Ro verificar os dados acima, tomando por base ‘o valor

estimado para o cértame, infere-se que o referido valor de RS
49.350,00 (quarenta e nove mil trezentos e cinquenta reais) se
enquadra legalmente na dispensa de licitag¢do. N&o ‘'havendo,

portanto, o6bices juridicos quanto a estes aspectos, ando que,

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 5-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 '
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contude, recomenda a juntada da cotagao de pre¢os que

comprovem o auferimento do prego estimado, sob ipena de
S
prejudicar a contratacdo. :

13. Instruindo o aludido processo administrativa consta
consignada a dotagso orgamentdria para a conlratacgdo. |

g

S R L L

14, Por sua vez,: ver}fiqaésq*gggwo*gtgamentn, OFJUﬂdP de OCE
ENCEMHARIA B cousmﬂnm Wé aM 9 mg;, de RS §1.900,00
{cinquenta e um’ m11 & novécentgg preaia), ~carresponpdente  a
aquisicin, sendn  gue RK MANU‘I‘!IE.'EO SERVICE EIRELI, |ofereceu
‘ (cinquenta c quatko mil e

proposta no valor de R b4, 90@;

novecentos reals) e, poi flm, a amplesa Mmmos & FRANCO
CONSULTORIA E ssnvxcos LTﬁhhaIcancou 0 valor e umporre de R$

R$ 49.350,00 [quarenta e nove mil trpaentos ‘e cinquenta reais)
para a aqulqigao dos mesmos»servxgas, cvmdencxando se¢, assim,

a economlcidaﬂe da contratagao

s, Entrétantb, recomeuda“ qué ,a Com;gsao de  licitagao
verifique se os servigos- ccntidos ﬁas prOpestas foxnev:das Sa0

03 mesmos, para a com9051¢&o de v&ior e Lgudlddde condicbes,
- o ,’ﬁ ’_'r ‘ﬁi"' A |

EDRY

16. Junto ao- ongamﬂnxo, tamhém.eonsta comprovagao da Athld&de

na descrigdo de objeto e, no que tange a regu]arldadq fiscal,
na prova regularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal e
Federal. Ainda, constam  certiddes que demon§tram a
regularidade relativa a inexisténcia d¢ débitos ina¢implidos
perante a Justiga do Trabalho. l

17. O pre¢o encontra-se justificado diante dos d¢cumentos
juntados que comprovam a economicidade da contratacdp e, por

outro lado, ¢ setor de Contabilidade informa a exisfiéncia de

Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94
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recursos or¢amentidrios para assegurar © pagamento dos bens a

serem adquiridos.

18. Outrossim,
apresentados

conforme detetmina. o art. 72 da Lei n°@°,

véjamos:

para a

se for- 0 ca’S‘d ' que &emcﬁétrem 0 al

ha a exigéncia de documentos

realizag8o de contratagbes

.
{' Es .
: L4 o

"&"me@hbﬁat&c&u dir

AW

compfeends* O‘s cam;» ..;

dlspensd de 1i61ta¢ao, devexa ser i
com 08 quuihtes documehtos*

I- documentej;h'fbrmallzacao de deman

fer o} 9330}‘estudo técnico preliminar,

- . de Fiscos,” fermo de neferénaLd, projet

ou progetd exeqntLVD.

) serem

@irétas,

14.133/2021. Assim

eta, que

degi'neguglblllda’de e de

natruido

da e, se
analise

© bhasico

11 - esnlmativa ude despesa, que deverd ser

calcuLada na forma eaiahp1pc1da no

‘:desta LEL; a :}£}

o ¥

,III - pqrecer ]unéalcd'e pareceLes t

Do L e L g AL

dos requislteﬂ waqxdos,

o~ demonstracao 'da » compatibili
previsao ga recuxsos oﬁcamenfar1na
compromisso a ser assumido;

V ~ comprovagdo de que o contratado

‘arc. 23

éunicos,

ndimento

Hade da

com o

preenche

08 requisitos de habilitagdo e qual
minima necesséria; '
VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de pre¢o;

ificacdo
\

i

VIITI - autorizagdo da autoridade compeltente.

Praga Joaguim Machado, 170 - Centro — Fone/fax; (**75) 3690-2222/2221 - CEP
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!
19. vé-se, assim, que o Municipio nioc realizou cotagdo de

precos, desconsiderando o8 pregos constantes de bancos de

dados publicos e as gquantidades a serem contrat?das, em

deve serL

consonancia com o Art. 23 da Lei n®., 14.133/21, ¢ que

imediatamente providenciadan a juntada.

20. Demonstrou, também, Qu

reqmsltos de habxl‘itfaﬁf&“ ébdav:a, a autorizagio da

: : \
21i. Além disso, vislﬁmbra £ dﬁ réstarife da documentagdo

colaclonada, ques foram ap;asﬁnmadcs o§ demais documentos
necessarios. Respeltando~se, assim, o, que a lei esgtabelece
para a lagalldade das conuratdcﬁes dlretas, recomeLdando o
parfa;g:oamento da razlo Aa escolha do contrata o e da
justiricativn dn ptago ' '

22. Tambem néo deteetamoa & até.:?de designac;ao do agente de
contratacéa, o gue recomeﬂda a sua-1med1ata juntada.

LN Pt e PR : k
.

23, No que Lange & mmuta d& mtmm - mm Cum.uu!.mma com

as imposigdes do art. 92 da Leq 14 13‘3/2021, observa-ge a

obngatouedade da aberdaggm dBS« seguintes :clausulas:
Art. 92.: S3o necessirias em todo |contrato
élausulas.que estabelecam:
I - o objeto e seus elementos caracteristicos;
II - a vinculac3o ao edital de licitagdco e &
propoéta do licitante vencedor ou ao| ato que
tiver autorizado & contratagdo dirgta e a

respectiva proposta;

IIT - a legislaclo aplicavel a exe&uq:ao do

contrato, inclusive !

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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quanto aos casos omissos;

IV - © regime de execugdo ou a forma de
fornecimento;
V - o prego e as condic¢bes de pagamgnto, os

critérios, a data-

base e a periodicidade do reajusL'

entre a‘qhta?

rwﬂ'—\

x
&

vI -  Crltérlos ea ;periodiczj.:dade da
medicds; quandtrfor o casy; e o praso para
liquldacéo @’ p§§a

VII =08 prazos de ;inicio das eﬂapas de

p-&gaxﬁlen;;é’ ;-

'e?ect¢§b,'“”6hc1u§36;' entrega, observacido e
'receblmento‘dpf1n1tlvu, quando for o daso;

VIIT - o cxédltm’
com a lqdlcagao;fda classlchaqao funcional

';progra,mé.tlca e da ga;eg0£ma econum.wd,\

lo gual cﬂrrera a jdespesa,

IX - a matrlz de rlsco, quando for © c&so,

'_x - 9' prazo’ para respebLa ao pcdldo de
repactan&a de~pre¢os, quahdo for o caso;
w 4 WO t,ﬁ,’g:ﬁ" .
' xI o pra;o ,para respbsta ao pﬁdldo de

xestabélECLmento d@ eqﬂillbrlo edonomico-
financeiro, quando for 0 caso;
XIi - as garantias oferecidas para 4gssequrar
sua plena execu¢fo, quando exigidas, inclusive
as que forem oferecidas pelo contratado no

caso de antecipacdo de valores a titullp de

pagamento; A\

XIII - o prazo de garantia minima do’ objeto,

observados o$ prazos minimos estabelecidos

L nesta Lei e nas normas técnicas aplicdveis, e |

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 445-000
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as condicdes de manutencdo e asdisténcia
técnica, quando for ¢ caso;
XIV - os direitos e as responsabilidades das
partes, as penalidades cabiveis e os| valores
das multas e swas bases de calculo;

XV = as condigdes de importacgde e a flata e a

taxa de .cambio para..conversdo, quando for o
= fq;-yg\%,-w j e N ,

durante todﬁ execuq&o do contrato, om

campatfbilldade COm ;a obrlgagces ‘por ele
assumldas, toda&‘as cond;¢ées exxgldaF para a
habxlltaqao "'ﬁé‘ llClta¢30, "ou [para a
- quallflcaqéo,‘hd“ébntiatac&o direta;

'XVII:— a, ébgigacaOrde 0 contratade cuymprir as

ex1géncaas de neserva, de cargos pre ista em

R ie;, bem c'omo eﬁ gutg,ras nomas especificas

rpara pessoa ‘com def;CLencla, para reabllltado

da Prevxdén01a Scaaal & para aprendl

' ‘XVTB‘T R mo'dwm de gestéio do contrato,

'nbservad@s O «wwequzsltos definildos  em
'9““--»-(3?:? 11 ‘f\ .
'requlamcnto._\;, : f““*“ )

XIX —<05 casoa danaxt1n¢&o

24, Por fim, da analise da minuta do contrato vinduladoe ao

instrumento convocatério entende-se que o0s requisitod minimos

do art. 92 da Lei licitacdes foram atendidos, 2Ejendo o]

atendimento aos preceitos legais, bem como a observancia das

oo
mimicias necessarias a adequada prestagdo do servigo, conforme

demanda da administragdo publica, dentro das especificacgodes

contidas no edital. |
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'-_

realizagdo da licitag¢do, até o presente momento, engontra-se

714

Feitas estas premissas, infere~se que o procedimgnto para

em conformidade com os parametros legais, ndo | havendo

nbstadculos juridicos a sua abertura.

26. Deata feita, entendemos que o procvedimento| atendeu

parcialmente as ex1génc1gs-9;ev1spga qa leg;slag&o arlnenpe.

e ‘..u»miu&‘» e

B w)}; {,""yie . ”ww';. Wt k

- PRI T Vg A

27, ANTE O EXPOS TQ, ccnﬂlul-ée, %aivo mplhuL juizo, presentes
5 pressupostos dé regu“laridaﬂe 1ur1dICa d’bs autou, rcasalvado

o juizo de mérito da Admlm.',_{;;}_"'"'—éo e 08 aspectos técnicos,

acondmicos e fmanceiros, qie escapam & andlisp dessa
Procuradoria Ju‘ri’dic’a‘, “didpte da” ‘d‘ﬁ‘;rumenr.é.q&e acostada aos
autos, esta Abb&bborla Juridiga entende pela possibilidade da
dispensa de llc'itaq:ao g é.provsacao da m*nuta do contrato, desde
que atendldas‘“as recomendgcées, pelo que se conclui e|se opina
pela aprovacio a regular;‘dado ﬂq procnsso adotadn% até o
prasente momerlﬁo | S

28. E o parecer ap Brocesaﬂ Admxmstrat,wo n®. (03/2024,
gque se submete a c:bnsmeraqa’b supé‘rims.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 13 de jarieiro de 2(24.

o oaal b VUD

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29.274

: w

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 \/Q
prefeituradecapela@yahoo.com




~

PREFEITURA MUNICIPAL DE |

I

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se 4 apreciagio do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 003/2024, objetivando a contratagdo da
empresa MF ENGENHARIA E CQNSTRUCOESAEDA, inscrito no CNPJ sob o n°
43.204.763/0001-67, para. ‘€oniratagior” - pg grestaqﬁo de servicos no
Levantamento Topogrifico- Planjaltimgt ytiaksde_acordo as necessidades do
Municipio de Capela do‘Alto-Xlégre\BAd eR'SAQ‘.IgS!),ﬁO_,(Quarenta e nove mil
trezentos e cinquenta regis).. "z -v¢ % SR

t i adh R
- 5
e
#
. &
) Y e #
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&, B T Capela do Alto Alégre- BA, 15 de Janeiro de 2024
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n° 003/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagio por dispensa de licitagio a empresa MF
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA inscrito no CNPJ sob 0 n° 43.204.763/0001-67.

de pregos e quantlmtlvosL@ fame ‘ a"'a*pe@gaal&conomm de escala e as
peculiaridades do local de px’efﬁ d&ab;emdngopmmmposmde@ustos unitarios, com o0s
;;gspectwos calculos, foi realizada
& écéa:r;s mg@lante solicitagdo formal de
cotagdo, sendo apresentada just}f ﬁ@m%a‘ escolhi;‘a'esses fom%ores f

Cons ando,, ﬁ'é'lﬁf)‘ffs'ﬁagao @
orgamentari praml \'

Cons:derando a coﬁﬁguragam‘ ihiacido p ev;gtaﬁqo Art. ;‘75. Incrso II, da Lei
14.1332021 ¢ neccs;{dzae da reaglmﬁq@ ébnhyfa:‘g ép questio; __

Consugmndb qg o vaI&"‘d&gcontrata{ﬁo f’oﬁdiﬁqnte com o preq:o praticado no

mercado, beméc()mo? % oléa do contratagd e a j %ﬂv& ti%greéo através da escolha da

antajb para idmmfg‘ -' r«""

parametros utilizados para obtengfio dos prcf. ; ZQ,
através de pesquisa direta ‘com minimg (3 '

é
K

proposta mais

és-‘de Dlspensa de Licitacdo,

_Wi)restagao de servigos no

autuada sob o n°® 003/3034, para £ CBM
Qm rdo as necessidades do

Levantamento Topogrifico ‘PIaRIaNR

Municipio de Capelado!Altt?Aleg:m -

§ o
1 »

{ ;'-,Ef*,,i» NELEES %
. '-5 ‘—'\.-.." é’%”;}&u Eﬁ‘r‘ss R b ,*B- ‘.f I
Cumpra.se' ENapmeRL L S IR L S b L PR - - Pl

R — Pt R

Capela do Alto Alegre- BA, 15 de Janeiro de 2024,

C R NOVATO.

Prefeito Municipal
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EXTRATO DE RATIFICACAO
'DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigbes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso 1l da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagdo, embasado
no diploma legal a empresa MF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrito no
CNPJ sob o n°® 43.204.763/0001-67, referente a Contratacao de empresa para prestaciio de

{Quarenta e nove mil
emendas pela legislagio aplioév
do Estado da Bahia. :

1m com as dlspOS|g;6f:s
,_Contas dos Municipios

% : i # F i »}an ;;
: : . .
o 4l £ CERTIDAO
;% % _,gr‘ﬁ"- ' Certifico para os devidos fins que a
| Dispensa de Licitagdo n°® 003/2024. Foi

=t publicada no Mural da Prefeitura desta
| Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 15/01/2024.

A

Melka Mendes gos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2024 )

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n° 14.133/2021, ratifica o pmcediqento de contratag@o
direta por Dispensa de licitagio, embasado no diploma legal, 3 empresa MF ENGENHARIA E CONSTRUGOES
LTDA, inscrito no CNPJ sob o n® 43.204.763/0001-67, referente & Contratagiio de empresa |para prestaciio de
servi¢os no Levantamento Topogrifico Planialtimétrico Cadastral de acordo as necessidadé¢s do Municipio de
Capela do Alto Alegre\BA, no valor global de RS 49.350,00 (Quarenta ¢ nove mil trezentos p cinquenta reais),
Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela legislagio aplicivel & espécie e pelo EgrégiojTribunal de Contas
dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 15 de Janeiro de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
- Prefeito Municipal
\
)]
i |
-
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